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ABSTRAKT

Unisexová móda je spoločným znakom, tak teoretickej, ako aj praktickej časti tejto bakalár-

skej práce. Unisex ako pojem, vývoj unisexovej módy a práce stylistov počas 80-tych a 90-

tych rokov až po súčastnosť sú problematikou štúdia reflektovaného v teoretickej časti. Prak-

tická časť pozoruje 90-tkovú estetiku vzhľadu mojích mladých rodičov. Tiež sa zaoberá tur-

bolentným vzťahom medzi mojou maminou a ocinom, ktorý trval len pár rokov. Tento typ

emócie umocnený o teoretické informácie sú základným kameňom inšpirácie mojej odevnej

kolekcie nazvanej “PARENTHOOD“.

Kľúčové slová: PARENTHOOD, unisex, móda, styling, kolekcia

ABSTRACT

Unisex fashion is a common attribute of both the theoretical and the practical part of this

thesis. Unisex as a term, the evolution of unisex fashion and the work of stylist during the

periods of 80’s and 90’s until now is the case of study in the theoretical part. The pratical

part reflects the 90’s vibes into the images of my young parents. It also deals with the turbo-

lent relationship between my mom and dad which was only lasting a few years. This kind of

emotion amplified with theoretical informations are the cornerstone of the inspiration of my

fashion collection named “PARENTHOOD.“

Keywords: PARENTHOOD, unisex, fashion, styling, collection

Ďakujem mojej vedúcej MgA. Kristýne Petříčkovej za usmerňovanie najmä v prvých fázach

tvorby bakalárskej práce. Tiež ďakujem pani Ing. Jane Máchalovej za cennú pomoc pri zos-

tavovaní štruktúry práce a Mgr. Petrovi Šagátovi Ph.D. za poznatky mapujúce súčastné

módne trendy pojednávajúce o tematike gendru.

Ďakujem svojej rodine a pedagógom za inšpiráciu a základy, na ktorých je hodné stavať.

OBSAH

ÚVOD .................................................................................................................................... 8

I TEORETICKÁ ČASŤ ...................................................................................................... 9

1 POJEM UNISEX ...................................................................................................... 10

1.1 FEMINÍNNE PRVKY ODEVU .................................................................................... 11

1.2 MASKULÍNNE PRVKY ODEVU ................................................................................ 11

2 VÝSTREDNOSŤ V HISTÓRII PÁNSKEJ MÓDY .............................................. 12

2.1 MACARONI, INCROYABLES, DANDYOVIA .............................................................. 12

3 ASPEKTY ŽIVOTA VPLÝVAJÚCE NA VÝVOJ MÓDY V RÁMCI

UNISEXOVÝCH TENDENCIÍ .............................................................................. 15

3.1 ŠPORTOVÉ AKTIVITY ............................................................................................ 15

3.2 POLITICKÁ SITUÁCIA ............................................................................................ 16

3.3 SEXUÁLNA ORIENTÁCIA ....................................................................................... 17

3.4 SUBKULTÚRY ....................................................................................................... 20

3.5 FILM A HUDBA ...................................................................................................... 24

3.6 GENDROVÉ ŠTÚDIE ............................................................................................... 24

4 UNISEXOVÉ TENDENCIE V MÓDNYCH MAGAZÍNOCH ........................... 28

4.1 VZNIK PRVÝCH MÓDNYCH MAGAZÍNOV ............................................................... 28

4.2 I-D A SÚČASTNÉ MÉDIÁ ........................................................................................ 30

II PRAKTICKÁ ČASŤ ...................................................................................................... 39

5 PARENTHOOD ....................................................................................................... 40

5.1 KONCEPT KOLEKCIE ............................................................................................. 40

5.2 MOODBOARD KOLEKCIE ....................................................................................... 40

5.3 SILUETY ............................................................................................................... 42

5.4 MATERIÁLY ......................................................................................................... 42

5.5 FAREBNOSŤ .......................................................................................................... 42

5.6 DETAILY ............................................................................................................... 42

5.7 LOOKBOOK ........................................................................................................... 45

III PROJEKTOVÁ ČASŤ ................................................................................................... 55

6 UKÁŽKA SKÍC KU KOLEKCII ........................................................................... 56

7 KIDS OF THE PARENTHOOD – INSTAXSTORY ............................................ 57

ZÁVER ............................................................................................................................... 61

ZOZNAM POUŽITEJ LITERATÚRY ........................................................................... 62

ZOZNAM POUŽITÝCH SYMBOLOV A SKRATIEK ................................................ 65

ZOZNAM OBRÁZKOV ................................................................................................... 66

ZOZNAM PRÍLOH ........................................................................................................... 67

UTB ve Zlíně, Fakulta multimediálních komunikací 8

ÚVOD

Teoretická časť bakalárskej práce objasňuje pojem unisex a prvé výskyty tohoto pojmu v de-

jinách odevu. V úvode tiež zmieňuje feminínne a maskulínne prvky odevu, ktoré sú najdô-

ležitejšími v polemike unisexovej módy. Bakalárska práca si nekladie za cieľ vytvoriť po-

drobný prehľad dejinami, avšak nevynecháva pamätné trendy, hnutia či osobnosti, ktoré

mohli byť indikátormi k prelínaniu šatníka pohlaví. Vymenúva tiež aspekty života širokých

vrstiev spoločnosti, ktoré ovplyvnili vývoj odevu smerom k unisexovému, a to - športové

aktivity, politická situácia, sexuálna orientácia nositeľa, subkultúry, fenomény filmového

a hudobného priemyslu, gendrové štúdie a postupné celospoločenské uvoľnenie kánonov

či noriem.

Práca študuje tieto vplyvy na odievanie jednotlivca naprieč dejinami módy. Tiež sa zaujíma

o výskyt prvkov, ktoré môžeme nazvať ako normotvorné pre hrubú kategorizáciu dámskeho

či pánskeho šatníka.

Po preštudovaní dostupných knižných publikácií pojednávajúcich o dejinách módy, sa záu-

jem prenesie na známe i avantgardné magazíny. Hľadisko záujmu sa zamieriava na street-

stylové fotografie a prácu stylistov v osemdesiatych a deväťdesiatych rokoch dvadsiateho

storočia a na ich interpretáciu pánskych a dámskych prvkov. Teoretickú časť bakalárskej

práce završujú aktuálne najzaujímavejšie módne editoriály a kampane stylistov pôsobiacich

v súčastnosti.

Praktická časť bakalárskej práce pozoruje unisexové outfity nosené mojimi rodičmi, na ktoré

nahliada najmä ako na zdroj inšpirácie k vytvoreniu odevnej kolekcie. Vzájomné požičiava-

nie si kúskov vedie v konečnom dôsledku k unisexovým stylingom. Estetika vzhľadu mojich

mladých rodičov zachytená na fotografiách sa stáva inšpiráciou nie len k tvorbe,

ale i k postprodukcii bakalárskej kolekcie.
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I. TEORETICKÁ ČASŤ
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1 POJEM UNISEX

Ľudia sa definujú rôznymi spôsobmi, z čoho najzákladnejším je rozdelenie z hľadiska po-

hlavia. Na základe tejto biologickej danosti si konštruujú spoločenskú kategóriu zvanú gen-

der (maskulinitu či femininitu) a odvíjajúc od toho si vytvárajú rozdielny, niekedy až vyslo-

vene protikladný prístup k osobám mužského a ženského pohlavia. Tieto gendrové stereo-

typy sú zjednodušujúci popis toho, ako má vyzerať “maskulínny muž” či “feminínna žena”.

O týchto stereotypoch ľudia obvykle uvažujú bipolárne, a teda tak, že normálny muž nenesie

žiadne rysy ženskosti a naopak. Čoraz viac ľudí sa týmto stereotypom vymyká, z čoho naj-

častejšie vyplýva, že sa nekonformný jedinec označuje ako deviantný, abnormálny či zka-

zený a podla toho sa s ním nakladá. Je potrebné si uvedomiť, že podobné rozlišovanie sa odo-

hráva nie len na úrovni vzájomnej komunikácie medzi jednotlivcami, ale aj na štrukturálnej

úrovni spoločnosti, v ktorej žijeme. V praxi to znamená, že pokaľ ste žena, nikoho nepre-

kvapí, keď vás na ulici uvidí oblečenú v nohaviciach alebo v šatách. Väčšina ľudí bude oča-

kávať, že budete povahovo skôr pasívna, citovo založená a starostlivá, budete mať zmysel

pre romantiku, pre pestovanie svojho zovňajšku a nebudete fyzicky príliš zdatná.

Ak ste muž, tak od vás budú očakávať nosenie nohavíc. Pokiaľ by ste sa na verejnosti obja-

vili v šatách, tak bude väčšina ľudí zaskočená, možno až pohoršená. Budú si vás predstavo-

vať ako nezávislého, technicky zdatného a schopného ovládať svoj život i svoje city.1


[…]


stranné sieťové vrecko umiestnené na hrudi. Vrámci stylingu sa tak dá pracovať s vyvráte-

ním vreciek nie len u windbreakerov ale aj u nohavíc. Ikonickým detailom nie len kolekcie

ale hlavne konceptu “PARENTHOOD” je potlač čiernobielej fotografie mojich rodičov

z roku 1991 na bielom bavlnenom tričku.

Obr. 13 Reflexné detaily vyfotené pomocou blesku.
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Obr. 14 Reflexné detaily vsadené do windbreakeru –

vľavo vyfotené bez blesku, vpravo s bleskom.

Obr. 15 Potlač trička.
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5.7 Lookbook

Obr. 16 Model č. 1.

Úvodný model kolekcie sú celosieťované šaty s volánom, ktorý zakrýva prsia, čo umožňuje

ich nosenie na holom tele. Strih vychádza z pánskeho nadrozmerného trička, čím sa docielil

efekt spadnutých ramien a voľnosť v pásovej časti, ktorá sa sťahuje šnúrkou. Retro materiál

umocňuje béžovo-červená farebnosť a červené kontrastné štepy.
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Obr. 17 Model č. 2.

Dekoratívna línia šiat sa vyčisťuje do nadrozmerného strihu trička, avšak materiál i fareb-

nosť ostáva zachovaná. Denimové nohavice s pukmi, v ktorých sú vsadené reflexné paspulky

pripomínajú líniu kaliopiek najmä výrezom spodných okrajov a širokou gumou vedúcou po-

pod chodidlo.
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Obr. 18 Model č. 3.

Tretí model necháva vyznieť jeansy kaliopkového tvaru, ktoré dopĺňa obtiahnuté sieťované

tielko s hlbokým dekoltom, šedým nápletom zakrývajúcim prsia a červenými detailami. Pri-

pomínajúc spodné prádlo pripravuje pôdu pre nasledujúci model.
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Obr. 19 Model č. 4.

Sieťované body s podprsenkou so vsadenými reflexnými paspulkami je priamim odkazom

na butik “Vivien“, ktorý bol spoločným biznisom mojich rodičov. Vďaka nadrozmernému

tričku oblečenému pod ním sa docielil nekonvenčný styling.
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Obr. 20 Model č. 5.

Komplet zložený z windbreakeru a nohavíc je fúziou šušťákovej súpravy a tesiliek. Podpr-

senková línia známa z predošlého modelu je neobvyklým spôsobom vsadená do vrchného

odevu. Nohavicové puky vystužujú reflexné paspulky. Windbreaker i nohavice majú spo-

ločný detail, a to sieťované vrecká.
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Obr. 21 Model č. 6.

V porovnaní s predošlým modelom sa prikláňa k maskulínnejšiemu prevedeniu. Reflexný

prvok na klope hrudného vrecka demonštruje logo dizajnéra. Nohavice so skladmi v pred-

nom diely majú reflexné paspulky v bočnom šve. Opakujú sa sieťové vrecká na nohaviciach,

v hrudnej oblasti a sieťkou je tiež podšitý golier.
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Obr. 22 Model č. 7.

Klasická 90-tková silueta nesmie chýbať. Nadrozmerné recyklované kašmírové sako sa po-

mocou kožených spon s vylaserovaným logom dá zopnúť do siluety akcentujúcej široké ra-

mená a úzky pás.
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Obr. 23 Model č. 8.

Hodvábna recyklovaná košeľa s krátkymi rukávom typická pre môjho ocina sa pretvorila

na vzdušný windreaker rovnakého strihu, ako predošlé dva. Rozdiel je len v dĺžke rukávov.

Čierne široké nohavice majú po vzore tesiliek zažehlené puky na prednom diele a tie zvý-

raznené reflexnými paspulkami.
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Obr. 24 Model č. 9.

Predposledný model denimových nohavíc dopĺňa ikonické tričko, ktoré vystihuje náladu ce-

lej kolekcie. Biely úplet s červenými štepmi a digitálnou potlačou mojich rodičov z roku

1991.
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Obr. 25 Model č. 10.

Posledný model dopĺňa denimové nohavice o nadrozmernú mikinu so zipsom na hrudi a klo-

pou kontrastnej farby, podobne ako u windbreakrov. V členení kapucni sú umiestnené ref-

lexné paspulky. Predĺženia jej predných dielov môžeme uviazať na uzol.
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III. PROJEKTOVÁ ČASŤ
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6 UKÁŽKA SKÍC KU KOLEKCII
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7 KIDS OF THE PARENTHOOD – INSTAXSTORY
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Model: Hynek Schuster, Lívia Vaľková, Miňo Lukáč, Tereza Hrubá, Jozef Anděl.
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ZÁVER

Vytvorením teoretickej časti bakalárskej práce som nadobudla zaujímavé informácie týkaj-

úce sa vývoja unisexovej módy. Na základe týchto poznatkov som si uvedomila vplyv gen-

dru na zmeny a smerovanie módneho priemyslu. Za najprínosnejšiu časť bádania, z hľadiska

kvality práce i z hľadiska osobného, jednoznačne považujem archívny výskum magazínov

i-D. Spomínaný kultový magazín, rovnako ako iné študované médiá zaoberajúce sa módou

ma zaujali najmä kvôli progresívnej práci so stylingom.

Teoretické podklady spolu s osobnými zážitkami a fotografiami z rodinného archívu sa stali

východiskom odevnej kolekcie PARENTHOOD, ktorá je priamo inšpirovaná vzťahom mo-

jich rodičov a vzájomným prepožičiavaním oblečenia. Nosná časť modelov je unisexová a

tak sa mi v praktickej časti podarilo získané informácie previesť do praxe. V rámci jednotli-

vých dizajnov som súčastne tiež myslela na styling a preto kolekcia obsahuje detaily, ktoré

je možné zaujímavo využiť v postprodukcii a zároveň sú nositeľmi ikonických čŕt.
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