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Hodnocení teoretické části

Teoretická práce je systematicky rozdělena do čtyř kapitol. V první kapitole se autorka

zaměřuje na vysvětlení základních pojmů úzce souvisejících s tématem bakalářské práce.

Kapitola druhá předkládá pohled do historie zájmu o výstřednost oděvu a samotný

unisexový oděv. Bakalářská práce si sice neklade za cíl demonstrovat historii těchto módních

specifik, avšak předkládá čtenáři důležitý přehled a historické souvislosti vývoje. Za velmi

zajímavou a teoreticky přínosnou považuji kapitolu čtvrtou, ve které se autorka zabývá

unisexovými tendencemi v módních časopisech.

Hodnocení praktické části

Praktická část pojednává čistě o vzniku samotné kolekce, představuje její koncepci, hlavní

inspirační zdroj, kterým jsou v hlavní roli rodiče autorky a jejich oděvy. Vivien

prostřednictvím storyboardu představuje střípky mozaiky obrazu svých rodičů a jejich

příběhu v době 90. let. Pracuje s pocity na tuto dobu, pilotní jsou pak společné fotografie

rodičů fotografovaných k různým příležitostem. Kolekce nazvaná Parenthood je zastoupena

širokou paletou nadstandardním počtem deseti modelů. Samotná skladba kolekce v sobě

nese v širokém zastoupení unisexové oblečení vycházející inspiračně z teoretické části práce

spolu s konkrétním stylingem odkazující na módu autorčiných rodičů z 90. let. Velmi kladně

hodnotím propracované krejčovské zpracování modelů a práci s jednotlivými detaily.

Jako vedoucí práce oceňuji jasně definovaný cíl práce od počátku zadání. Bakalářská práce

studentky svým obsahem převyšuje rámec zadání a je pro bakalářský stupeň nadprůměrně

vypracována. Autorky splnila cíle, které si vytyčila v úvodu své práce a vytvořila ucelenou

kolekci. Velmi kladně hodnotím také teoretickou část práce včetně výzkumné části práce

s relevantními zdroji v zahraničních archivech.

Návrh klasifikace A - výborně
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Pro klasifikaci použijte tuto stupnici:

A - výborně B - velmi dobře C - dobře D - uspokojivě E - dostatečně F - nedostatečně

* nehodící se škrtněte